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ВВЕДЕНИЕ

Для современной российской гуманитарной науки характерно

повышенное внимание к изучению истории культурной жизни провинции как

«особого слоя и аспекта Центра, живущего самого собою, в себе и для себя»
1
.

Многие историко-литературные и культурологические исследования

посвящены поиску истоков и факторов, определяющих развитие региональной

идентичности. В связи с этим совершенно обоснован рост интереса к местной

периодике, которая представляет собой богатейший источник материалов о

культурной жизни региона.

Газеты, которые выступали средством массовой информации и

выполняли просветительскую и культуртрегерскую функцию в Томске в

конце XIX – начале XX в., сыграли исключительную роль в становлении

регионального самосознания.

В конце XIX – начале XX в. на страницах томской периодики

появляются тексты, свидетельствующие о формировании особой философии

региональной самоидентификации. Важное место среди них занимают

публикации, так или иначе связанные с восприятием процессов и феноменов

инонациональных культурных традиций. Одним из способов самоопределения

томичей выступает публикация в местных газетах конца XIX – начала XX в.

художественных переводов, театральных рецензий и критических статей,

посвященных западноевропейской словесности. Авторами этих публикаций

являются представители активно формирующегося в это время социального

слоя либерально настроенной сибирской интеллигенции.

Значение областнической идеи в развитии региональной печати

убедительно обосновано в исследовании Н.В. Жиляковой. По итогам работы

автор приходит к выводу о том, что «благодаря сотрудничеству с

областниками сибирские газеты и журналы приобретали концептуальный

1
Каганский В.Л. Культурный ландшафт и советское обитаемое пространство. М., 2001. С. 80.
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характер, становились базой для формирования регионального

самосознания»
2
.

Положение о структурообразующей роли англоязычной литературы в

рецептивном дискурсе томской периодики конца XIX – начала XX в.

доказательно развернуто в диссертации В.Н. Горенинцевой, в которой

исследовательница утверждает, что «практически каждая публикация об

Америке активно использовалась как повод для обсуждения наиболее важных

локальных вопросов»
3
.

Однако ведущую роль в культурной геополитике России на рубеже

веков играли русско-французские отношения. Период, исследуемый в

настоящем диссертационном сочинении, с начала 1880-х гг. до революции

1917 г., маркируется интенсивными контактами двух держав, оформившимися

в истории международных отношений в виде франко-русского союза.

В настоящее время русско-французские культурные и литературные

связи рубежа XIX–XX вв. стали традиционным объектом изучения российской

гуманитарной науки
4
. Однако до сих пор рецепция французской литературы в

провинциальном дискурсе СМИ не становилась специальным объектом

исследования.

Настоящая диссертация посвящена выявлению особенностей

критической, переводческой и театральной рецепции французской литературы

в томской периодике конца XIX – начала XX в.

Актуальность диссертационного исследования, с одной стороны,

связана с повышенным интересом современной гуманитарной науки к

2
Жилякова Н.В. Журналистика Томской губернии второй половины XIX – начала XX века: идея

областничества : автореф. дис. … д-ра филол. наук : 10.01.10. СПб, 2012. С. 22.
3
Горенинцева В.Н. Рецепция английской и американской литературы в томской периодике

конца XIX – начала XX вв. : дис. … канд. филол. наук : 10.01.01. Томск, 2009. С. 148.
4
См.: Данилова О.С. Французское «славянофильство» конца XIX – начала XX века : дис. … канд. ист. наук :

07.00.03. Екатеринбург, 2005. 234 с.; Лазновская Г.Ю. Франция и французы в восприятии русской

интеллигенции второй половины XIX в. : дис. ... канд. ист. наук : 24.00.01. Волгоград, 2009. 230 с.;

Быстрова Ю.М. Русско-французские культурные связи в конце XIX –начале XX вв. : дис. … канд. ист. наук :

07.00.02. Саратов, 2010. 264 с.; Рудикова Н.А. Образы Парижа в русской и французской литературах конца

XVIII – середины XIX вв.: диалог культур : дис. … канд. филол. наук : 10.01.01. Томск, 2011. 222 с.;

Богданович Е.В. Стихотворное послание 1810-х – начала 1820-х гг. в контексте русской и французской

поэтических традиций : дис. … канд. филол. наук : 10.01.01. СПб, 2011. 203 с.
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геокультурным аспектам развития провинции, а с другой – к проблеме диалога

культур, выражающегося в восприятии инонациональной литературы, а также

рядом частных факторов. Во-первых, она определяется обращением к новому

материалу рецепции творчества французских писателей в России,

позволяющему обновить и расширить исследовательскую базу

компаративистики; во-вторых, впервые предпринятой попыткой целостного

научного осмысления регионального восприятия французской словесности в

широком и локальном историко-культурном контексте и, в-третьих,

необходимостью восстановления и осмысления целого ряда фактов

культурной жизни Томска 1890-1910-х гг.

Научная новизна исследования может быть определена следующим

образом:

1) впервые комплексно рассмотрен «провинциальный» срез российской

рецепции французской литературы, дополняющий общий контекст

восприятия творчества ряда французских авторов в России на рубеже

XIX–XX вв.;

2) обобщен и систематизирован материал литературно-критической,

переводческой и театральной рецепции французской литературы в томских

дореволюционных газетах, впервые вводимый в научно-исследовательский

оборот;

3) выявлен и проанализирован корпус переводов произведений

французских авторов, опубликованных на страницах томских газет;

4) исследованы стратегии перевода и адаптации произведений

французской литературы в переводах, выполненных специально для томской

периодики;

5) определено место французской драмы в репертуаре томского театра

конца XIX – начала XX в.

История изучения вопроса. Первые попытки систематического

описания сибирской дореволюционной периодики были предприняты в
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работах публицистов и теоретиков сибирского областничества

В.М. Крутовского
5
и А.В. Адрианова

6
.

В советское и постсоветское время к изучению сибирской

провинциальной прессы обращались, Л.С. Любимов
7
, Л.Л. Ермолинский

8
,

С.И. Гольдфарб
9
, Ю.Л. Мандрика

10
.

Настоящее диссертационное исследование осуществлялось в рамках

проекта кафедры романо-германской филологии ТГУ по исследованию

рецепции западноевропейской и американской литератур, организованного

профессором О.Б. Кафановой.

Полученные в ходе исследования результаты прошли апробацию на

всероссийских конференциях «Сибирский текст в русской культуре»

(Томск, 2002, 2006, гранты РГНФ), «Европейская литература в зеркале

томской периодики конца XIX – начала XX в.» (Томск, 2008, грант РГНФ),

международном российско-австрийском семинаре «Sibirien – Russland –

Europa. Fremd – und Eigenwahrnehmung» («Сибирь – Россия – Европа.

Восприятие своего и чужого»), состоявшегося в Университете Граца

(Австрия, 2011), а также на научном семинаре «Театральный хронотоп в

контексте городского сибирского текста конца XIX – начала XX в.»

(Томск, 2013, грант РГНФ).

По итогам состоявшихся конференций был сделан вывод о том, что

обнаружение и систематизация материалов рецепции западноевропейской

литературы на страницах томской периодики XIX – начала XX в. «открывают

новые перспективы в понимании соотношения между Сибирью, Центром и

«заграницей», восстанавливая недостающие звенья единого процесса развития

5
См.: Крутовский В.М. Периодическая печать в Томске // Город Томск. Томск, 1912. С. 279–309.

6
См.: Адрианов А.В. Периодическая печать в Сибири с указателем изданий в 1918 г. Томск, 1919. 31 с.

7
См.: Любимов С.Л. История сибирской печати : учебное пособие для студентов отделения журналистики.

Иркутск, 1982. 78 с.
8
См.: Ермолинский Л.Л. Сибирские газеты 70–80-х годов 19 века. Иркутск, 1985. 134 с.

9
См.: Гольдфарб С.И. Д.А. Клеменц – революционер, ученый, публицист. Иркутск, 1986. 172 с.; Он же.

Газетное дело в Сибири (XIX – начало XX в.) : дис. … д-ра ист. наук : 07.00.02. Иркутск, 2003. 426 с.
10

См.: Мандрика Ю.Л. Неофициальная часть губернских ведомостей как тип провинциального издания : на

материале «Тобольских губернских ведомостей» : дис. … канд. филол. наук : 10.01.01. Воронеж, 2004. 159 с.;

Он же. Провинциальная частная печать : спорные вопросы становления периодики Сибири.

Тюмень, 2007. 103 с.
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мировой культуры и в то де время оттеняя своеобразие его протекания в столь

значительном российском регионе, как Сибирь»
11

В результате проведения семинара по томскому театру было

обнаружено, что в Томске ранее, чем в других городах Сибири сформировался

театральный хронотоп, становление, которого явилось свидетельством

высокого уровня культурного развития региона
12

.

В настоящее время исследования продолжаются. В частности, готовится

к изданию библиография литературно-критических материалов и переводов и

антология переводов французских художественных текстов, обнаруженных в

томских дореволюционных газетах.

Объектом диссертации являются материалы критики, посвященные

французской литературе, а также томские переводы с французского,

опубликованные в местной периодике с 1883 по 1915 г. При этом начальная

точка отсчета исследования знаменует появление первой литературно-

критической публикации о французских авторах в первом частном томском

периодическом издании «Сибирской газете». Конечная дата соответствует

появлению последней публикации о французском дискурсе в лидирующей

газете на томском рынке печати начала XX в. – «Сибирской жизни».

В результате целостного осмысления французского текста на страницах

сибирских газет в контексте английского и немецкого выявлено преобладание

в рецептивном дискурсе томской периодики публикаций, связанных с

французской словесностью.

В ходе исследования было обнаружено и проанализировано 104

литературно-критические публикации разных жанров, посвященные

французским литераторам. Материалы, напрямую или косвенно

подтверждающие интерес сибиряков к французской литературе, содержатся

практически во всех газетных рубриках, начиная от небольших хроникальных

11

Европейская литература в зеркале сибирской периодики конца XIX – начала XX в. Томск, 2009. С. 3.
12

См.: Доманский В.А., Кафанова О.Б., Олицкая Д.А. Научный семинар на тему: «Театральный

хронотоп в контексте городского сибирского текста конца XIX – начала XX вв.» // Сибирский

филологический журнал. 2013. № 4. С. 266–268.
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заметок и заканчивая циклами обозрений, представляющих вершину

эволюции этого жанра в томской периодике. Авторами некоторых из них

являются такие известные в российском и региональном масштабе критики,

как Ф.В. Волховский, Г.А. Вяткин, В.А. Долгоруков. Большая часть

публикаций принадлежит местным деятелям культуры, чье наследие до сих

пор остается малоизученным: Е.Г. Григорьеву, И.А. Иванову,

А.С. Качоровской, А.О. Станиславскому, П.Л. Черневичу.

В процессе работы также выявлено 224 перевода с французского,

выполненных специально для той или иной томской газеты (что соответствует

объему переводов немецкой и английской литературы, взятому в

совокупности).

В изучении французского компонента репертуара томского театра

использовались материалы центральной и местной периодической печати,

освещающие историю развития театрального дела в Томске. Под углом зрения

интересующей нас проблематики в научный оборот водятся материалы

рукописи кандидата искусствоведческих наук А.С. Иванова о

полуторавековой истории местного театра, обнаруженной в архиве Томского

драматического театра.

Предметом диссертации является изучение особенностей восприятия

французской литературы в томских дореволюционных газетах (критики,

переводов, театральной рецепции) как в локальном, так и в широком

культурно-историческом контексте эпохи рубежа веков.

Материал исследования составляют публикации в центральной и

местной периодике, а также архивные документы, в частности:

1) публикации по рецепции французской литературы, отобранные в

результате фронтального просмотра годовых подшивок «Томских губернских

ведомостей» (1857–1917), «Сибирской газеты» (1881–1888), «Сибирского

вестника» (1885–1905), «Сибирской жизни» (1897–1916), «Сибирских

отголосков» (1907–1910);
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2) материалы российских «толстых» журналов, по которым

составлялись томские литературные обозрения или в которых были

представлены более ранние переводы анализируемых произведений

французских авторов: «Вестник Европы», «Отечественные записки», «Русское

богатство», «Вестник иностранной литературы», «Новое обозрение

иностранной литературы» и другие;

3) французские художественные тексты и их переводы на русский язык;

4) материалы центральных газет и журналов, содержащих

провинциальные корреспонденции о томском театре: «Театрал», «Театр и

искусство», «Суфлер», «Артист» и другие;

5) материалы архива Томского драматического театра.

Методология исследования основана на принципах комплексного

анализа, синтезирующего различные подходы и методики.

Безусловно важными в методологическом плане явились труды по

региональному культуроведению Н.К. Пиксанова, И.М. Гревса,

П.Н. Сакулина, М.С. Кагана, В.Л. Каганского и др.

При интерпретации понятия «локальный текст» русской культуры

учитывались работы по семиотике пространства Ю.М. Лотмана,

В.Н. Топорова, В.В. Абашева, А.П. Люсого, а также о «сибирском тексте»

М.К. Азадовского, В.Г. Одинокова, К.В. Анисимова, В.А. Доманского,

А.П. Казаркина, О.Б. Кафановой, Н.В. Серебренникова, А.С. Янушкевича и др.

В настоящем исследовании «сибирский текст» рассматривается как особый

многослойный субстрат русской культуры, структурными уровнями которого

является не только литературный, публицистический, литературно-

критический текст (оригинальный или переводной), но и историко-культурная

составляющая
13

. Вместе с тем основой для рассмотрения зарубежной

литературы в структуре томской периодики стали публикации сотрудников

13

См.: Доманский В.А. Структурные уровни сибирского текста // Сибирский текст в русской культуре. Томск,

2007. Вып. 2. С. 50–59; Он же. Субстраты томского текста // Северный и Сибирский тексты русской

литературы как сверхтексты: типологическое и уникальное : сборник материалов Всероссийской научной

конференции с международным участием, 9–11 октября 2013 г. Архангельск, 2014. С. 101–111.
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кафедры романо-германской филологии: В.Н. Горенинцевой, Д.В. Лобачевой,

О.Б. Кафановой, Н.Е. Никоновой, Д.А. Олицкой, Н.Е. Разумовой.

Изучение литературно-критических жанров осуществлялось с опорой на

научные изыскания Л.Я. Вороновой, Б.Ф. Егорова, В.Н. Коновалова,

Л.М. Пивоваровой.

Теоретической базой для изучения французско-русского

межкультурного диалога послужили работы отечественных компаративистов

М.П. Алексеева, А.Н. Веселовского, В.М. Жирмунского, Ю.Д. Левина,

Б.Г. Реизова и др. Анализ художественных переводов осуществлялся с опорой

на труды отечественных и зарубежных переводоведов: Л.С. Бархударова,

В.С. Виноградова, Л. Венути, Л.Н. Галеевой, Н.К. Гарбовского,

Т.А. Казаковой, В.Н. Комиссарова, А. Поповича, П.М. Топера, Т. Торопа,

А.В. Федорова, А.Д. Швейцера.

Важное значение для предпринятого исследования имеют труды по

истории и теории театра А.А. Аникста, Г.Н. Бояджиева, П.А. Маркова,

С.С. Мокульского, И.Ф. Петровской, В.Е. Хализева и др.

Таким образом, интегративный характер работы детерминирует

методологию исследования, в основу которой положены сравнительно-

сопоставительный, лингвокультурологический, библиографический и

историко-литературный методы.

Цель диссертационного исследования – выявление, систематизация и

[…]


Я повел их в погреб, где они перерыли связки хворосту и выпили много

бутылок вина. После этого Любен ударами приклада разбил полные бочки и,

выйдя из погреба, залитого вином, подал знак уходить. Я проводил их до

калитки, запер ее и пустился бежать к г-же де-Люзи сказать ей, что мы

спасены.

Услышав это, г-жа де-Люзи, склонившись к подушкам, позвала:

«Планшонэ, Планшонэ!».

Слабый вздох был ответом.

– Слава Богу, вскричала она, Планшонэ, вы меня страшно напугали, я

подумала, что вы умерли.

Обращаясь ко мне, она прибавила: «бедный друг, для вас было таким

удовольствием повторять мне от времени до времени, что любите меня; теперь

вы мне этого не скажите!».

М.Г.
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Из воспоминаний о Флореале, второго года Республики

(Перевод с французского для «Сиб. Ж.»)

(Опубликовано в «Сибирской жизни». 1907. № 145 (21 октября). С. 3).

I.

Привратник тюрьмы быстро прихлопнул калитку вслед за графиней

Фанни д’Авено, арестованной Комитетом Общественного Спасения за

укрывательство беглецов.

Тюрьма эта представляла собой старое здание, служившее раньше

местом заключения наемных войск порт-ройяля и приспособленное теперь ко

всем тем, кто сопротивлялся народной воле.

Пока секретарь записывал графиню, та, сидя на деревянной скамье,

тоскливо думала:

– Боже мой, к чему все это?.. Чего вы от меня хотите?

По окончании допроса к графине подошел привратник. Это был

угрюмый, озабоченный, хотя и с добрым лицом человек, которого

сопровождала молоденькая с красивым личиком девушка, – очевидно дочь. Ее

голова была украшена маленьким чепчиком, кокетливо повязанным лентами

из национальных цветов. Они молчаливо провели графиню в обширный двор

и, усадив ее на скамью под цветущей акацией, отправились в камеру. Здесь

было уже пять человек заключенных, и привратник с дочерью устраивали для

графини шестую постель. Тюрьма, – сколько жизней она не выбрасывала

ежедневно на гильотину и в революционный трибунал, – все оставалась

переполненной: новые и новые жертвы каждый день с избытком покрывали

освобожденных.

Фанни увидела неподалеку от себя молодую женщину, вырезавшую

перочинным ножичком дату своего заключения на коре дерева. Это была ее

подруга детства Антуанета д’Оргак.

– Вы здесь, Антуанета?
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– И вы здесь, Фанни?... Велите поставить вашу постель рядом с моей, –

мы многое можем порассказать друг другу.

– Многое?… А что произошло с Оргак?

– С моим мужем? Я, признаться, милая, немного позабыла о нем…. Это,

может быть, и не совсем справедливо: он был так безупречен со мною…. Я

думаю, что он теперь в какой-нибудь тюрьме.

– Ну, а тебе, Антуанета, как здесь живется?

– Мне?.. Ах!.. Который теперь час? Если – пять, то друг, имя которого я

здесь соединяю со своим уже не жилец на этом свете…. В полдень его судил

военный трибунал. Его звали Героном. Это был волонтер в северной армии.…

Сколько сладких минут провели мы с ним здесь, под этим деревом!.. Это был

достойный во всех отношениях человек.… Но необходимо, милая,

позаботиться о тебе…

Она обняла Фанни за талию и увлекла в свою одиночную камеру, вся

мебель которой заключалась в единственной кровати.

После целого ряда переговоров с привратником, Антуанете д’Оргак

удалось все-таки оставить Фанни в своей комнате. Приведение в порядок

комнаты и мытье каменного пола подруги отложили до следующего утра.

Наступило время ужина. Это была более чем скромная, закуска,

приготовляемая мальчиком-поваренком, и подаваемая в общей комнате.

Каждый заключенный приносил с собою свою тарелку и деревянный прибор –

металлические приборы запрещались, – сам получая свою порцию свинины с

капустой.

Фанни была чрезвычайно поражена веселостью сидевших за столом

женщин. Все они, как и графиня Оргак, были кокетливо причесаны и чисто и

даже изящно одеты. Их галантная внешность, манера и тема беседы невольно

наводили на мысль, что им хотелось во что бы то ни стало нравиться. Фанни

скоро пришлось познакомиться со всеми их интригами, зарождавшимися и

завязывавшимися под тяжелыми запорами этой мрачной тюрьмы, где смерть

безжалостно косила любовь. И ее охватило страстное необъяснимое волнение.
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Она вспомнила некогда любимого человека, и горькое сожаление и

мучительное угрызение совести рвало ей душу на тысячу кусков… Она

боялась, она страшилась тогда исполнить свое желание!.. Теперь все это –

лишь отошедшие в область истории воспоминания…. По ее разгоряченным

страстью щекам катились крупные обжигавшие ее слезы.

А товарки ее были веселы и беспечны, как всегда. Лихорадочно

блестели их красивые глаза в тусклом свете тюремной лампы.

– Мы умрем ведь в одно время, думала Фанни, почему же я так

печальна? Как счастливы все эти женщины, которые и жизнь, и смерть

переносят с одинаковой легкостью!..

И, лежа на койке, Фанни всю ночь провела в слезах.

II.

Так утомительно однообразно протянулись двадцать тяжелых дней.

Сегодня вечером двор с акацией, против обыкновения, был пуст. Задыхаясь в

сырых и удушливых коридорах, Фанни вышла подышать свежим воздухом и

расположилась под деревом на зеленой траве. Случайно она заметила

вырезанную Антуанетой на коре надпись, состоящую из стихов заключенного

в этой же тюрьме поэта Ренэ.

Фанни прочла:

«Здесь под тенью ветвистой акации

Покорные жертвы тяжелых подозрений

В мечтах о любви забывали свое горе.

И вы, кого менее жестокие времена бросят сюда,

Охраняйте и уважайте это благородное дерево.

Благодатная сень его листвы

Утешала печали и наполняла счастьем

Последние минуты обреченных на смерть».

Фанни задумалась.

В ее мыслях протекала вся ее прошлая жизнь: тихое и спокойное

детство, увлечение музыкой и поэзией, замужество без любви, дружба со
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своими товарками и страстная любовь к ней красивого юноши. Тогда эта

любовь не трогала ее души. Но теперь в тюрьме она почему-то волновалась,

когда о ней вспоминала….

Но мысль о приговоре, о близкой смерти затушевывала все эти

воспоминания и приводила ее в отчаяние. Капли холодного пота выступили на

лбу и висках Фанни. Она в ужасе подняла глаза к усеянному звездами небу и,

ломая руки, дрожащим голосом шептала:

– Боже, верни мне надежду!.. Верни мне надежду!..

В эту минуту позади нее послышались шаги. К ней приближалась

Розина, дочь привратника тюрьмы, для каких-то таинственных переговоров.

– Гражданка, – обратилась к ней молодая девушка, завтра вечером на

площади Обсерватории тебя будет ждать с каретой любящий тебя юноша.

Возьми вот этот пакет. В нем находится платье, похожее на то, которое я

ношу. Ты оденешь его во время обеда в своей камере, и в полутьме тебя легко

можно будет принять за меня, так как мы одного роста. Сторож, мой жених,

предупрежден обо всем. Он принесет тебе в комнату корзину, с которой я

ежедневно хожу на базар.

Ты спустишься по лестнице, как он тебе укажет, и пройдешь в квартиру

моего отца. С этой стороны дверь не заперта и никем не охраняется. Берегись

только попадаться на глаза отцу. Жених заслонит спиной окошечко и

обратится к тебе, как он постоянно обращается ко мне, когда я ухожу: «До

свиданья, гражданка Роза! Не сердитесь на меня!». Ты выйдешь спокойно на

улицу и у главной калитки встретишь меня. Мы садимся и в заранее

приготовленном фиакре уедем на площадь Обсерватории. Там ты будешь

спасена.

Фанни, как ошеломленная, слушала девушку и трепещущею грудью

сладко вдыхала аромат весны и грядущую свободу.

Она живо представила себе свое освобождение. В ее уме рисовались

картины, одна заманчивее другой, образы, один ярче другого. Все это было

полно бесконечного счастья и радости, и любви, и страсти. И, скрестив на
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груди руки, Фанни предалась этим сладким грезам, пока девушка описывала

план побега. Когда та кончила, графиня пристально взглянул анна дочь

привратника.

– Милое дитя, обратилась она к ней, почему вы так преданы мне? Ведь

вы совершенно не знаете меня!

– Ваш друг, ответила Роза, обещал вознаградить меня, если вы

очутитесь на свободе. Тогда я буду иметь возможность обвенчаться с

Флорентином, которого очень люблю.

Вот видите, гражданка, я больше всего забочусь о себе, но мне все-таки

приятно спасти вас, чем кого-нибудь другого.

– Благодарю вас, дорогая! Но почему же именно меня?

– Потому что вы прекрасны и ваш друг вдали от вас тоскует по вас. Так,

значит, все условлено, гражданка?

Фанни протянула руку за пакетом, который ей передавала девушка, но

мгновенно отдернула ее назад. Разум взял верх над чувством.

– Знаете ли, Роза, произнесла графиня, что вам грозит смерть, если

выяснятся причины моего побега?..

– Смерть?!.. воскликнула девушка, но вы приводите меня в ужас! О, нет,

не знала…. Я не думала об этом!

Но, успокоившись, она добавила:

– Гражданка, ваш друг сумеет нас спрятать.

– Нет, милая, в Париже нет надежного убежища. Благодарю вас за

преданность, но я не могу ее принять.

Этот ответ ошеломил Розу.

– Как!.. Ведь перед вами гильотина, а я не выйду замуж за Флорентина!..

– Успокойтесь, Роза! Я сумею оказать вам здесь услугу и, не приняв

вашего предложения.

– О, нет!.. Это было бы низостью с моей стороны…

Дочь привратника долго плакала и умоляла графиню согласиться. Она

опустилась на колени и, целуя складки ее платья, убеждала ее бежать.
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Но Фанни осталась непоколебимой. Она отстранила рукой девушку и

повернула влажное от слез лицо в сторону.

Серебряными снопами освещала луна прекрасную голову молодой

графини. Ночь улыбалась, и легкий ветерок, колыхая пахучие ветви акации,

осыпал бледно-розовыми лепестками цветов голову добровольной жертвы.

П.А.