«Утверждаю»

Первый проректор Санкт-Петербургского Гуманитарного

о диссертации Родченко Юлии Игоревны «Французская литература в

томской периодике конца XIX - начала XX вв.», представленной на

соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности

10.01.01- русская литература.

В современной филологической науке изучение проблем региональной

литературы и журналистики становится все более востребованным, так как

они связаны с злободневным вопросом развития регионального самосознания

и самоопределения в контексте широких культурных традиций,

отечественных и инонациональных. Таким образом, актуальность

представленной на отзыв диссертации Ю. И. Родченко «Французская

литература в томской периодике конца XIX - начала XX вв.» определяется

обращением автора к углубленному, масштабному и комплексному

изучению французского присутствия в конкретном - томском -

провинциальном тексте, базирующемся на литературно-театральных

материалах (художественных и критических) периодики периода рубежа

веков. На материале томских, а шире - сибирских газет, журналов и

альманахов, можно проследить разные фазы развития «сибирского общества»:

от осознания сибиряками своей вторичности и стремления подражать

общественным и культурным явлениям Москвы и Петербурга (в конце XVIII -

начале XIX вв.) до самоидентификации сибиряков в 1860-1880-е гг., а затем

до оценки со своих, сибирских позиций, российского Центра, Европы и всего

мира.

Автор работы ставит перед собой многоплановую и обязывающую

задачу - выявить особенности критической, переводческой и театральной

рецепции французской литературы в томской периодике конца XIX - начала

XX в. - и успешно, высокопрофессионально с ней справляется.

Диссертантка продуктивно использует методологию литературной

компаративистики, теорию «локального текста» русской культуры, труды о

«сибирском тексте», а также опирается на концептуальные выводы научных

исследований, выполненных в рамках проекта кафедры романо-германской

филологии по изучению рецепции западноевропейской и американской

литератур, осуществляемых под руководством профессора О.Б. Кафановой.

' Несомненной заслугой диссертантки является впечатляющий объем и

массив выявленных и систематизированных литературных и критических

текстов, вводимых в научный оборот и представленных в фундаментальном

Приложении к диссертации, составившем второй том (303 страницы текста).

Особого поощрения заслуживает аннотированная библиография

критических статей и театральных рецензий, посвященных французской

литературе, а также антология переводов с французского, помещенных в

томской периодике конца XIX - начале XX вв.

Этот материал, без сомнения, будет востребован исследователями для

новых изысканий. Для его выявления и аутентичного представления Ю. И.

Родченко понадобилась неукротимая изыскательская инициативность и

библиографоведческая компете нтность.

Структура рецензируемой диссертации представляется логичной и

обоснованной. В ней последовательно сформулирован и решен круг

поставленных автором задач: выявление критической, художественной и

переводческой рецепции французской литературы, обнаруживающей

«диалектичность» восприятия и адаптационные, трансформирующие и

модифицирующие стратегии перевода, а также создание общей картины

восприятия «французского фактора» и его диалога с «провинциальным

текстом».

В первой главе - «Французские авторы в томских периодических

изданиях конца XIX - начала XX вв.» - подробно рассматривается

критическая рецепция французской литературы указанного периода,

нашедшая отражение в самостоятельно выявленных автором на страницах

томской периодики более 60-ти переводных и оригинальных литературно­

критических публикациях.

Здесь стоит отметить опору автора диссертации, помимо базовой

филологической, еще и на книговедческую методологию. Ею установлен и

проанализирован спектр основных жанров критики, но акцент сделан на

обозрении в его трех типах (информационном, предметно-тематическом и

фельетонном) и рецензии как наиболее популярных.

Ю. И. Родченко, ссылаясь на такие жанровые качества обозрения, как

«оперативность, систематичность и ориентированность на широкие

читательские круги», рассматривает его как инструмент воспитания

мыслящего читателя, развития его вкуса и формирования привычки к

регулярному чтению.

Томские критики обнаруживают профессиональную осведомленность

и заинтересованность в главной проблематике западноевропейского

литературного процесса. Французская литература, представляющая синтез

новых сложных философских и эстетических тенденций (декаданс,

символизм, импрессионизм, натурализм), побуждает местных рецензентов и

журналистов к их активному обсуждению и анализу.

Томские критики и журналисты (Вс. Долгоруков, Г. Вяткин,

А.С. Качоровская и др.) активно вводят в качестве материала для

региональных читателей произведения П. Верлена, С. Малларме, А. Рембо,

Ж. Мореаса, Ш. Бодлера. Спектр этих имен мог бы, по нашему мнению,

стать для автора диссертации интересным поводом для установления

«контактов» между их репутациями и стереотипами образа писателя в

отечественном читательском сознании и критическом восприятии, что

свидетельствовало бы о культуртрегерской миссии томской критики.

Второй параграф первой главы посвящен оценке томскими критиками

творчества Э. Золя, Г. де Мопассана, А. Франса и А. Доде. Выявлено явное

лидирование Э. Золя в рейтинге популярности у томских критиков среди

всех западноевропейских авторов, основанное на общественной и

гражданской активности этого писателя. Внимание диссертантки к

экстралитературным фактором в этом параграфе представляется

обоснованным, так как томская провинция не остается в стороне от

идеологических споров исторического момента и их морально-нравственных

решений.

В то же время параграф представляется менее проработанным, так как

отмечен излишней описательностью и некоторой опаской автора перед

обобщениями и выводами, что можно сказать и о выводах по главе в целом.

Это приходится отметить с сожалением, так как содержательно глава

максимально информативно насыщена и материал подан аналитически.

Своего рода исследованием в исследовании представляет собой вторая

глава диссертации, посвященная переводческой рецепции французской

литературы в томской периодике конца XIX - начала XX вв. Ю.И. Родченко

установила, что наибольшее количество произведений, переведенных с

французского языка специально для томских газет или перепечатанных из

других источников (чаще всего из столичной периодики), было

опубликовано на страницах «Сибирского вестника» и «Сибирской жизни».

Диссертантка выявила, что наиболее востребованными французскими

писателями для томских переводчиков оказались Г. де Мопассан, А. Доде и

А. Франс. Вместе с тем, наряду с мэтрами французской литературы,

существовало много переводов французских авторов «второго» ряда:

П. Бурже, Ф. Коппе и О. Мирбо и еще ряд неустановленных авторов.

Сильной стороной данной главы, несомненно, является то, что

диссертантка каждый раз полученные эмпирические данные подвергает

анализу и во многих случаях приходит к интересным выводам и

заключениям. Так, например, она убедительно доказывает, что причина

особого интереса томской журналистики к Г. де Мопассану в значительной

мере связана с его новаторством в новеллистическом жанре.

Французский писатель создал разные типы новеллы, органически

соединяющей в себе занимательность, углубленный психологизм и

философский взгляд на человеческое существование. Это свидетельство как

высокой культуры томских переводчиков, так и «взросления» читателей

университетского города.

Интересны наблюдения диссертантки и над текстами переводов.

Конечно, здесь речь не идет об адекватности перевода фонетической,

лексической и синтаксических сторон переводного текста оригиналу, а

скорее всего о переводческих стратегиях, которые во многих случаях

связаны с установкой их авторов на «приближение» переводного

произведения к запросам и вкусам массового читателя. Досадно лишь, что в

тексте данной главы встречаются отдельные стилистические погрешности (с.

114, 125-126).

Третья глава диссертации, посвященная театральной рецепции

французской литературы, является в определенной степени синтезирующей.

В ней впервые предпринята попытка системно осмыслить театральную

жизнь Томска в конце XIX - начале XX вв., рассмотреть ее как своеобразный

театральный хронотоп, являющийся важнейшим компонентом «томского»

текста, который в научных исследованиях раньше не рассматривался.

Диссертантка собрала богатый материал, который дает представление

о жанровой составляющей французского репертуара томского театра,

специфике сценических постановок и их театральной рецепции.

Выводы, к которым приходит Ю.И. Родченко, обогащают наше

представление о литературно-театральной жизни сибирской культурной

столицы.

С одной стороны, появление квалифицированных театральных

критиков и подготовленных зрителей способствовало развитию томского

театра и сценического искусства.

Вместе с тем наблюдалось отставание томского, как и сибирского

театра в целом, от театра Центра и Европы, что было связано с

консерватизмом томской публики и большинства театральных критиков,

отсутствием качественной режиссуры постановок, о чем справедливо писач

самый эрудированный томский критик Вс. Долгоруков.

Диссертация Ю.И. Родченко является завершенным самостоятельным

исследователем, отличается высокой культурой работы с фактическим

материалом и уровнем его систематизации.

Безусловна его научная новизна, которая определяется введением в

научно-исследовательский оборот материалов, связанных с литературно­

критической и переводческой рецепцией французской литературы в томских

дореволюционных газетах, изучением и моделированием томского

театрального хронотопа конца XIX - начала XX вв.

Собранные автором диссертации материалы могут послужить основой

для филологический и журналистских работ, касающихся сибирской

регионалистики.

В целом диссертационное исследование Ю. И. Родченко представляет

серьезный вклад в современную филологическую науку в сегменте изучения

литературно-театральной регионалистики. Автореферат и 21 публикация (из

них 6 в издания ВАК) вполне соответствуют тексту диссертации. Вместе с

тем работа не лишена отдельных недостатков и недочетов.

1. Требует более четкой дефиниции изменяющийся характер процесса

восприятия французской литературы томской критикой во временных

рамках исследования в указанный период.

Диссертантка квалифицирует его как «диалектический», хотя, судя по

ее аргументации (переход от неприятия модернистских течений в конце

века к интересу к ним в 1910-е гг.), это скорее динамика развития интереса.

2. Исследователем собран богатейший фактический материал, впервые в

литературный оборот введены новые малоизученные материалы, но, в

некоторых случаях, диссертантке не удалось их концептуально осмыслить.

По-видимому, это и невозможно в подобных работах, так как

собранный материал предполагает обращение к нему и осмысление на новом

этапе.

. Вместе с тем эти замечания и недостатки, как и высказанные по ходу

анализа диссертационного исследования, не снижают его несомненных

достоинств.

Текст диссертации написан хорошим литературным языком, грамотно

структурирован, автор проявил высокую эрудицию и знание фактического

материала.

Многочисленные статьи диссертанта в полном объеме раскрывают

основное содержание и идеи диссертационного исследования.

Все сказанное позволяет заключить, что диссертация «Французская

литература в томской периодике конца XIX - начала XX вв.»

представляет собой научно-квалификационную работу, в которой

содержится решение важной задачи, касающейся сущности литературно­

критического и театрального дискурса, уровней «локального» текста,

включающего французский материал томской периодики. Исследование

имеет теоретическое значение для развития филологии (в частности

литературно-театральной регионалистики) и соответствует требованиям,

изложенным в действующем «Положении о присуждении ученых степеней».

Автор диссертации, Родченко Юлии Игоревна заслуживает присуждения

искомой ученой степени кандидата филологических наук по специальности

10.01.01- русская литература.

Отзыв составлен доктором педагогических наук, профессором

кафедры журналистики Валерием Анатольевичем Доманским (196158 г.

Санкт-Петербург, пр. Космонавтов д. 61, корпус 1, кв. 391, тел. 8-812-324-98­

18; valerii_domanski@mail.ru) и доктором филологических наук,

профессором кафедры журналистики Кларой Иановной Шарафадиной

(197110 Санкт-Петербз/рг, ул. Пионерская д. 39, кв. 28; 8-812-235-39-44;

belkaklara@mail.ru).

Отзыв обсужден и утвержден на заседании кафедры журналистики

29.10. 2014 (протокол № 3).

И.О. зав. кафедрой журналистию
профессор
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